
Uchwała Nr 386/LVIII/2023 
Rady Powiatu Skarżyskiego 

z dnia 30 listopada 2023 roku

w sprawie zmiany Programu naprawczego Zespołu Opieki Zdrowotnej 
w Skarżysku-Kamiennej Szpitala Powiatowego im. Marii Skłodowskiej- 
Curie

Na podstawie art. 59 ust. 4 ustawy z dnia 15 kwietnia 2011r. o działalności 
leczniczej (Dz. U. z 2023r. poz. 991, 1675 i 1972)

Rada Powiatu Skarżyskiego uchwala, co następuje:

§ I-

Przyjmuje się aktualizację Programu naprawczego Zespołu Opieki Zdrowotnej 
w Skarżysku-Kamiennej Szpitala Powiatowego im. Marii Skłodowskiej-Curie, 
stanowiącego załącznik do Uchwały Nr 338/XLVIII/2022 Rady Powiatu 
Skarżyskiego z dnia 21 grudnia 2022r. w sprawie zatwierdzenia Programu 
naprawczego Zespołu Opieki Zdrowotnej w Skarżysku-Kamiennej Szpitala 
Powiatowego im. Marii Skłodowskiej-Curie. Program naprawczy po aktualizacji 
obejmuje lata 2022-2024.

§ 2.

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Skarżyskiego.

§ 3.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przev :zący
Rady Powia arżyskiego

Jac tyk



UZASADNIENIE

Zgodnie z art. 59 ust. 4 ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności 
leczniczej (Dz. U. z 2023r. poz. 991, 1675 i 1972), jeżeli w sprawozdaniu 
finansowym wystąpiła strata netto kierownik samodzielnego publicznego zakładu 
opieki zdrowotnej, w terminie 3 miesięcy od upływu terminu do zatwierdzenia 
sprawozdania finansowego, sporządza program naprawczy z uwzględnieniem 
raportu o sytuacji ekonomiczno-finansowej SP ZOZ, na okres nie dłuższy niż 
3 lata i przedstawia go podmiotowi tworzącemu w celu zatwierdzenia.

W związku z tym, że w sprawozdaniu finansowym Zespołu Opieki 
Zdrowotnej w Skarżysku-Kamiennej Szpitala Powiatowego im. Marii 
Skłodowskiej-Curie za 2022 rok, zatwierdzonym uchwałą Nr 365/LII/2023 Rady 
Powiatu Skarżyskiego z dnia 28 czerwca 2023 roku wystąpiła strata netto 
w wysokości 16 455 802,54 zł, Dyrektor realizując obowiązek nałożony 
przepisem art. 59 ust. 4 ustawy o działalności leczniczej przedłożył aktualizację 
programu naprawczego Zespołu Opieki Zdrowotnej w Skarżysku-Kamiennej 
Szpitala Powiatowego im. Marii Skłodowskiej-Curie, który został zatwierdzony 
Uchwałą Nr 338/XLVIII/2022 Rady Powiatu Skarżyskiego z dnia 21 grudnia 
2022r. Program naprawczy po aktualizacji obejmuje lata 2022-2024.

Aktualizacja programu naprawczego została złożona w wymaganym 
terminie. Została sporządzona z uwzględnieniem raportu o sytuacji ekonomiczno- 
finansowej Szpitala, który został sporządzony na podstawie sprawozdania 
finansowego za 2022r.

Główny kierunek działań naprawczych Zespołu jest nadal aktualny. 
Sprowadza się on do zapewnienia ciągłości, wysokiej jakości i kompleksowości 
świadczeń medycznych wszystkim pacjentom zgłaszającym się do placówki 
poprzez:
- zapewnienie odpowiednich warunków infrastrukturalnych i technicznych do 

udzielania świadczeń medycznych,
- wyposażenie w nowoczesny sprzęt medyczny, stabilną sytuację kadrową 

połączoną z rozwojem zawodowym i podnoszeniem kwalifikacji,
- optymalizację kosztów działalności ZOZ.
Oprócz działań naprawczych założonych w przyjętym Programie dodatkowym 
działaniem planowanym na lata 2022-2024 jest:
- pozyskiwanie zewnętrznych środków na finansowanie zakupów nowoczesnego 

sprzętu medycznego,
- pozyskiwanie środków z Funduszu Medycznego na modernizację, przebudowę 

i doposażenie SOR.
Ich realizacja ma służyć poprawie jakości świadczonych usług medycznych, 
a docelowo wpływać na zachowanie oraz pozyskanie źródeł przychodów 
sprzedaży.

W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne.



EDKSH

Zespół Opieki Zdrowotnej w Skarżysku-Kamiennej 
Szpital Pow iatow y im . Marii Skłodowskiej-Curie

ul. Szpitalna 1, 26-110 Skarżysko-Kam ienna
■ TE 1:41-39-56-200 ■ FAX: 41-25-32-944 ■ E-MAIL: ZOZ@ZOZCOm.pl
■ NIP: 663-16-09-127 ■ KRS: 0000014535 ■ REGON: 000308318

4 .' i mm mmmm i

mm

AKTUALIZACJA PROGRAMU 

NAPRAWCZEGO

ZESPOŁU OPIEKI ZDROWOTNEJ 
W SKARŻYSKU-KAMIENNEJ 
SZPITALA POWIATOWEGO 

IM. MARII SKŁODOWSKIEJ-CURIE

na lata 2022-2023

— IMBZespół Opieki Zdrowotnej w Skarżysku-Kamiennej ■ Szpital Powiatowy im. Marii Skłodowskiej-Curie
■ .Szpital Przyjazny Dziecku'■ HM



Program naprawczy Zespołu Opieki Zdrowotnej w Skarżysku -  Kamiennej Szpitala 
Powiatowego im. Marii Skłodowskiej -  Curie na lata 2022-2023 został przyjęty Uchwałą Nr 
338/XLVIII/2022 Rady Powiatu Skarżyskiego z dnia 21 stycznia 2022 r. Niniejszy dokument 
zakłada kontynuację planowanych działań w 2024 roku oraz zawiera dodatkowe inicjatywy 
wraz ze zaktualizowaną część analityczną.

1. Główny cel programu i działania naprawcze

Główny kierunek działań naprawczych ZOZ jest nadal aktualny. Sprowadza się on do 
zapewnienia ciągłości, wysokiej jakości i kompleksowości świadczeń medycznych wszystkim 
pacjentom zgłaszającym się do naszej placówki poprzez:

• zapewnienie odpowiednich warunków infrastrukturalnych i technicznych do udzielania 
świadczeń medycznych,

• wyposażenie w nowoczesny sprzęt medyczny, stabilną sytuacje kadrową połączona 
z rozwojem zawodowym i podnoszeniem kwalifikacji,

• optymalizację kosztów' działalności ZOZ.

Realizacja powyższego odbyw7a się z zachowaniem staranności w zakresie analizy:
• efektywności kosztowej - osiągnięcie najlepszych efektów przy możliwie najniższych 

cenach,
• stopnia wykorzystania (maksymalizację) istniejącej oraz powstającej infrastruktury,
• możliwości wykorzystania prawnych rozwiązań w zakresie pozyskiwania 

dofinansowania przez jednostki samorządu terytorialnego w zakresie świadczeń 
udzielanych mieszkańcom z ich terenu.

W związku z powyższym w Programie Naprawczym założono realizację działań mających na 
celu:
- poprawę efektywności wykorzystania zasobów,
- poprawę zyskowności działalności,
- zapewnienie realizacji zadań wynikających z przepisów prawa ( podwyżki wynagrodzeń, 
zakup programu do obsługi systemu KSeF)

- poprawę jakości wykonywanych świadczeń.
W programie naprawczym ujęto te działania, które mogą dać wymierne efekty w postaci 
zwiększenia przychodów lub redukcji kosztów.

Oprócz działań naprawczych założonych w przyjętym Programie dodatkowym działaniem 
planowanym na lata 2022-2024 jest:
- pozyskiwanie zewnętrznych środków na finansowanie zakupów nowoczesnego sprzętu



medycznego oraz
- pozyskanie środków z Funduszu Medycznego na modernizację, przebudowę i doposażenie 
SOR
Ich realizacja ma służyć poprawie jakości świadczonych usług medycznych, a docelowo 
wpływać na zachowanie oraz pozyskanie nowych źródeł przychodów ze sprzedaży.

2. Ocena aktualnej i przyszłej sytuacji ekonomiczno-finansowej

1. Analiza bilansu 2022-2024

L.p. W y sz c z e g ó ln ie n ie 2022 2 0 2 3 2 0 2 4 Z m i a n a
(5 -3 )

%
(5 /3 )

Z m i a n a
(5 -4 )

%
(5 /4 )

A K T Y W A
1 2 3 4 5 6 7 8 9

A. A k ty w a  trw a łe 27  163 2 8  700 43  500 16 3 3 7 160,1 14 800 151 ,6

/. W arto śc i n iem a ter ia ln e  i p ra w n e 1 011 1 100 1 500 4 8 9 148,4 4 0 0 136,4

11. R zeczo w e  a k tyw a  trw a le 26  152 2 7  600 42  0 0 0 15 848 160,6 14 4 0 0 152,2

III. N a leżn o śc i d łu g o term in o w e

IV. In w estyc je  d łu g o term in o w e
V. D łu g o term in o w e R M O

B. A k ty w a  o b r o to w e 9 339 9  5 0 5 11 5 2 6 2 187 123,4 2 021 121,3

I. Z a p a sy 1 421 1 5 0 0 1 5 2 0 99 107,0 20 101,3

11. N a leżn o śc i k ró tk o term in o w e 4 5 2 9 4 5 0 0 5  0 0 0 471 110,4 500 111,1

111. In w estyc je  k ró tk o term in o w e 3 3 8 6 3 5 0 0 5  0 0 0 1 6 1 4 147,7 1 500 142,9

IV. K ró tk o term in o w e  R M O 3 5 6 3 2 0 0 ,0 1 120,0

R A Z E M  A K T Y W A 3 6  502 38  205 55  0 2 6 18 524 150 ,7 16 821 144 ,0

L.p. W y sz c z e g ó ln ie n ie 2022 20 2 3 2 0 2 4 Z m i a n a
(5 -3 )

%
(5 /3 )

Z m i a n a
(5 -4 )

%
(5 /4 )

P A S Y W A
1 2 5 4 4

A. K a p ita ł ( fu n d u sz ) w ła sn y -8 0  690
-81
0 0 0 -5 8  974 21 7 1 6 73,1 22  026 7 2 ,8

U.
Z o b o w ią za n ia  i r e zerw y  na  
zo b o w ią za n ia 117 192

119
2 0 5 114  0 0 0 -3  192 9 7 ,3 -5  205 95 ,6

I. R ezerw y na zo b o w ią za n ia 7 474 7 500 7 500 26 100,3 0 100,0

11. Z o b o w ią za n ia  d łu g o te rm in o w e 64  670 64 0 0 0 61 500 -3  170 95,1 -2  500 96,1

III. Z o b o w ią za n ia  k ró tk o term in o w e 25  864 28  705 3 0  0 0 0 4  136 116,0 1 295 104,5

IV. R M O 19 184 19 000 15 0 0 0 -4  184 7 8 ,2 -4  000 7 8 ,9

R A Z E M  P A S Y W A 36  502 38  205 55  0 2 6 18 524 150,7 16 821 144 ,0

3



3.Analiza rachunku zysków i strat 2022-2024

p- W y s z c z e g ó ln ie n ie 20 2 2 2 0 2 3 2 0 2 4
Z m ia n a

(5 -3 )
%

(5 /3 )
Z m ia n a

(5 -4 )
%

(5 /4 )

/ 2 s 4 5 6 7 8 9

A. P rz y c h o d y  n e tto  ze  s p r z e d a ły  i z ró w n a n e  z  n im i, w  tym : 79  7 5 4 9 6  0 1 7 9 8  0 0 0 18 2 4 6 122 ,9 I 98 3 102,1

L P r z y c h o d y  n e t to  ze  s p r z e d a ż y  p r o d u k tó w 79 754 96  0 1 7 98 000 18 246 122.9 1 983 102,1

U. Z m iana  s tan u  p ro d u k tó w

III. K o sz t w y tw o rz e n ia  p ro d u k tó w  na  w ła sn e  p o trz e b y

IV. P rzy c h o d y  n e tto  z e  s p rz e d a ż y  to w a ró w  i m ateria łów

B. K o sz ty  d z ia ła ln o ś c i  o p e ra c y jn e j 92  29 4 106 9 6 7 1 14 21 0 21 9 1 6 123 ,7 7 2 43 106,8

L A m o r ty z a c ja 3 9 1 9 4 0 0 0 4 500 581 114,8 500 112,5

n. Z u ż y c ie  m a te r ia łó w  i e n e r g i i 13 913 16 0 0 0 17000 3 087 122,2 1 000 106,3

III. U s łu g i  o b c e 17  8 8 8 1 9  6 0 0 20 000 2 112 111,8 400 102,0

IV P o d a tk i  i o p ła ty 2 36 2 5  7 260 24 110,2 3 101,2

V. W y n a g r o d z e n ia 4 7  5 7 7 5 6  6 0 0 60 000 12 423 126,1 3 400 106,0

VI. U b e z p ie c z e n ia  s p o łe c z n e  i in n e  ś w ia d c z e n ia 8  3 4 5 10  0 9 0 12000 3 655 143.8 1 910 118,9

VII. P o z o s ta ł e  k o s z ty  ro d z a jo w e 4 1 6 4 2 0 450 34 108,2 30 107,1

VIII. W a r to ś ć  s p r z e d a n y c h  to w a r ó w  i m a te r ia łó w

c . Z y s k  ( s t r a ta )  ze s p rz e d a ż y  (A - B ) -12  5 40 -1 0  9 5 0 -16  2 1 0 -3 6 7 0 1 2 9 3 -5 2 6 0 148,0

D. P o z o s ta łe  p r z y c h o d y  o p e r a c y j n e 3 2 6 0 3  5 0 0 17 (XX) 13 740 521.5 13 500 485.7

E. P o z o s ta łe  k o s z ty  o p e r a c y j n e 5 2 5 6 0 1 000 475 190,5 940 1 666,7

F. Z y s k  ( s t r a ta )  z  d z ia ła ln o ś c i  o p e ra c y jn e j (C  + D - E) -9 8 0 5 -7 510 -2 1 0 9  5 9 5 2,1 7 3 0 0 2,8

a P r z y c h o d y  f in a n s o w e 4 4 3 -1 75,0 -1 75.0

H. K o s z ty  f in a n s o w e 6 6 5 2 9 0 0 0 10 000 3 348 150,3 1 000 111,1

Ł Z y s k  ( s t r a ta )  b ru t to  ( F +  G  - H) -16  4 5 3 -1 6  50 6 -10  2 0 7 6  2 4 6 6 2 .0 6 29 9 61 ,8

J . P o d a tek  dochodow i 3 3 3 ___0 100.0 0 100,0

K.
P ozosta łe  obow iązkow e z m n ie js z e n ia  zy sk u  
(zw ięk sz en ia  stra ty )

L. Z y sk  ( s t r a ta )  n e tto -1 6  4 5 6 -16  5 0 9 -10  2 1 0 6 2 4 6 6 2 ,0 6 29 9 61 .8

4



2. Analiza finansowa sytuacji majątkowej i finansowej w latach 2022-2-24

N A Z W A  W S K A Ź N IK A 2 0 2 2 2 0 2 3 20 2 4
w sk a źn ik o c e n a w s k a ź n i k o c e n a w s k a ź n ik o c e n a

I. W sk a źn ik i z y sk o w n o śc i 0 0 0

1) w skaźnik zy sk o w n o śc i -2 0 % 0 -21% 0 -22% 0

2) w skaźn ik  zy sk o w n o śc i d z ia ła ln o śc i o p era cy jn e j -1 2 % 0 -12% 0 -10% 0

3) w skaźn ik  zy sk o w n o śc i a k tyw ó w -4 6 % 0 -40% 0 -24% 0

II. W 'skażniki p ły n n o śc i 0 0 0

1) w skaźn ik  b ie żą c e j p ły n n o śc i 0 ,3 3 0 0 ,3 5 0 0,38 0

2) w skaźn ik  s zy b k ie j p ły n n o śc i 0 ,2 8 0 0 ,3 0 0 0,32 0

III. W sk a źn ik i e fe k ty w n o śc i za rz ą d z a n ia  
p rzep ły w a m i p ie n ię ż n y m i

10 10 10

1) w skaźn ik  ro ta c ji n a le żn o śc i (w  dn iach) 19 3 20 3 18 3

2) w skaźn ik  ro ta c ji zo b o w ią za ń  (w  dn iach) 2 7 7 28 7 29 7

IV . W sk a źn ik i za d łu ż e n ia  jed n o stk i 0 0 0

ł )  w skaźn ik  za d łu żen ia  a k tyw ó w  (%>) 2 6 8 % 0 270% 0 280% 0

2) w skaźn ik  w y p ła c a ln o śc i -1 ,2 1 % 0 -1 ,2 2 0 -1 ,28 0

O C E N A  Ł Ą C Z N A 10 10 10

5



4.Zaktualizowany harmonogram realizacji działań naprawczych

Lp D z ia ła n ie T erm in  rea liza cji S p o só b  rea liza c ji i sk u tk i

1 W drożenie system u  InPlaM ed 2022 Z m n iejszen ie  k osztów  operacyjnych

2

A n aliza  o b ło żen ia  łó żek  i stanu 
kadrow ego oraz w prow adzen ie  
działań optym alizacyjnych  
kw alifikację w yk o n y w a n y ch  
św iad czeń

202 2 Z m n iejszen ie  k o sztó w  operacyjnych

3

P rzen iesien ie O ddziału  
R ehabilitacji d o  p o m ieszczeń  po  
zam kniętym  O d d zia le  C horób  
Z akaźnych

20 2 2  r.
O ptym alizacja w yk orzystan ie  p om ieszczeń  - 

zm n iejszen ie  k osztów  operacyjnych

4
Z w ięk szen ie  ilo śc i udzielanych  
św iad czeń  Z akładu O piekuńczo  
L eczn iczeg o

2023 Z m n iejszen ie  straty ZOL

R ozpropagow anie usług  
św iad czon ych  p rzez ZO Z  w  celu  
zw ięk szen ia  ilo śc i św iad czon ych  
usług kom ercyjnych

2 0 2 2 -2 0 2 3
Ś w ia d czen ie  dodatkow ych  usług -  

zw ięk szen ie  p rzych od ów  ze  sprzedaży

6

W ystąpien ie do jed n ostek  
sam orządu terytoria lnego o 
dofin an sow anie  zakupu  
rezonansu m a g n ety czn eg o  i 
m am m ografu

2 0 2 2  - 2023

O szczęd n o ść  w  kosztach  usług  obcych -  
zm n iejszen ie  k o sz tó w  operacyjnych, 

św ia d czen ie  dodatkow ych  usług  -  
zw ięk szen ie  p rzych od ów  ze sprzedaży

7

P ozysk iw an ie  zew nętrznych  
środków  na fin an sow an ie  
program ów  prozdrow otnych  
(badania k o lo n o sk o p ii i 
gastrskopii)

2 0 2 2  - 2023
Ś w ia d czen ie  dodatkow ych  usług -  

zw ięk szen ie  p rzych od ów  ze sprzedaży

6



8
Zatrudnienie lekarzy  
an estezjo lo g ó w  i internistów

2 0 2 2 -2 0 2 4
Z w ięk szen ie  ilo śc i w yk on yw an ych  

zab iegów  -  zw ięk szen ie  przychodów  ze 
sprzedaży

9
P ozysk iw an ie  p o ży czek  o  n isk im  
oprocentow aniu

2 0 2 2  - 2023
O szczęd n o ść  na kosztach  ob słu g i 

z a d łu żen ia - zm n iejszen ie  kosztów  
operacyjnych

10
Z m iany w  R egu lam in ie  
w ynagradzania

2022
O szczęd n o ść  w  kosztach  w ynagrodzeń  -  

zm n iejszen ie  k o sz tó w  operacyjnych

11

P ozyskan ie  środków  
zew nętrznych  na rem ont 
p o m ieszczeń  O ddziału  U razow o- 
O rtopedycznego

2023
Poprawa kom fortu  pacjentów  leczonych  w  

O ddziale

12
P ozyskan ie środków  z  Funduszu  
M ed yczn ego  na m odernizację, 
przebudow ę i d o p o sa żen ie  SO R

2 0 2 3 -2 0 2 5
Poprawa ja k o śc i leczen ia , b ezp ieczeń stw a  i 

kom fortu na SO R  b e z  angażow ania  
w łasn ych  środków

5.Podsumowanie

Aktualizacja programu naprawczego została sporządzona w oparciu o dane 
sprawozdawcze za rok 2022 oraz prognozę na lata 2022-2024 zakładającą pełną realizację 
planowanych działań naprawczych. Realizacja programu jest zależna od wielu czynników 
zarówno zewnętrznych, niezależnych od Szpitala jak i wewnętrznych. Najważniejsze czynniki 

ryzyka to:

7



Ryzyka zewnętrzne

1. niestabilność rozwiązań prawnych dotyczących funkcjonowania i finansowania 
SPZOZ,

2.

3.

4.
5.
6.

niedostateczna wycena przez NFZ kontraktowanych świadczeń przy dominującej 
pozycji umów z NFZ w strukturze wykorzystania potencjału Szpitala (ok, 95 % 
przychodów ze sprzedaży).
pogarszająca się sytuacja makroekonomiczna problemy z niedoborem materiałów 
i surowców powodująca wzrost cen towarów i usług i towarzyszący im wzrost inflacji, 
trwająca wojna w Ukrainie
pogłębiająca się inflacja i rosnące stopy procentowe
brak wyspecjalizowanej kadry zainteresowanej pracą w szpitalu.

Ryzyka wewnętrzne
1. niedostateczna płynność finansowa związana z ujemną rentownością funkcjonowania, 

szczególnie w przypadku wahania poziomu przychodów ze sprzedaży oraz zmian zasad 
i sposobu rozliczeń,

2. brak środków na realizację inwestycji odtworzeniowych oraz nieznana skala 
dostępności dla Szpitala funduszy zewnętrznych,

3. wzrost kosztów pracy związany zarówno z podwyżkami minimalnego wynagrodzenia 
jak i trudnościami w pozyskiwaniu wykwalifikowanego personelu

4. wzrost kosztów materiałów i usług będący pochodną braku dostępności oraz wzrostu 
inflacji.

Działania naprawcze wprowadzane przez ZOZ mimo największych wysiłków nie przyniosą 
zakładanych efektów w postaci osiągnięcia dodatniego wyniku finansowego bez zmiany 
systemu finansowania szpitali polegającej na rzetelnej wycenie procedur medycznych przez 
płatnika systemowego. W stanie obecnym środki otrzymywane przez jednostkę zabezpieczają 
w ok. 90% jedynie koszty osobowe, a koszty ogółem przewyższają wartość kontraktu z NFZ 
o 20 %.

Sytuację finansową szpitali powiatowych i miejskich oceniła w 2022 roku Najwyższa Izba 
Kontroli, która w swoim raporcie zawarła szczegółową analizę stanu finansów tych jednostek. 
Z Raportu NIK wynika, „ że regulacje w zabesie zmian finansowania szpitali na 1 lipca 2022 
r. są realizowane w oderwaniu od wyjściowej sytuacji finansowej sektora. Kształtuje ją  
znaczące niedoszacowanie procedur realizowanych przez szpitale w ryczałcie sieciowym

8



(ryczałt PSZ), szczególnie zakresów pierwszego poziomu zabezpieczenia, który to zakres 
realizują praktycznie wszystkie podmioty lecznicze zakwalifikowane do sieci objętej raportem. ”

Ocenę funkcjonowania szpitali powiatowych i miejskich przedstawił także Ogólnopolski 
Związek Pracodawców Szpitali Powiatowych na podstawie danych uzyskanych z 211 szpitali. 
Z Raportu wynika, że relacja pomiędzy przychodami a kosztami podstawowej działalności 
operacyjnej szpitali ulega ciągłemu pogorszaniu, a w 2022 roku powiększyła się grupa szpitali 

która odnotowała stratę na podstawowej działalności operacyjnej do 191 ze 171 w 2021 roku 
co stanowi 90,5% szpitali powiatowych i miejskich.

Jak wynika z powyższego sytuacja finansowa Zespołu Opieki Zdrowotnej w Skarżysku- 
Kamiennej nie jest odosobniona na tle jednostek funkcjonujących w Polsce i dopóki nie 
zmienią się przepisy prawa w tym zakresie działania naprawcze wprowadzane przez Szpital 
bez pomocy Państwa przyniosą jedynie pozorne efekty lecz nie naprawią wyniku finansowego 

w oczekiwanym zakresie.

9


